
 
 
 
 

Ministerio Público de la Defensa
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución DGN

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD

 

VISTO: El EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD, la “Ley Orgánica del Ministerio Público de la Defensa 
N° 27.149” (en adelante LOMPD), el “Régimen para la Adquisición, Enajenación y Contratación de Bienes 
y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” (en adelante RCMPD) -aprobado por RDGN-2019-1484-
E-MPD-DGN#MPD-, el “Manual de Procedimientos para la Adquisición, Enajenación y Contratación de 
Bienes y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” aprobado por Resolución DGN Nº 980/11 y 
modificatorias -conforme los alcances establecidos en el punto V de la Resolución RDGN-2019-1484-E-
MPD-DGN#MPD (en adelante “Manual”)-, y

CONSIDERANDO:

Que las actuaciones de referencia fueron iniciadas para la aprobación del “Plan Anual de Compras y 
Contrataciones” para el Ejercicio Fiscal 2022, de conformidad con lo establecido en los artículos 1 y 2 del 
Manual y artículo 8 del RCMPD.

En tal sentido, el Departamento de Compras y Contrataciones confeccionó el proyecto definitivo del “Plan 
Anual de Compras y Contrataciones para el Ejercicio Fiscal 2022” por la suma de pesos novecientos 
cuarenta y seis millones novecientos veinticuatro mil ochocientos veintiocho con 48/100 ($946.924.828,48.-
).

A su turno, el Departamento de Presupuesto manifestó que, oportunamente, tomará los recaudos 
presupuestarios para afrontar los gastos vertidos en el aludido proyecto.

Asimismo, la Oficina de Administración General y Financiera expresó que no tiene objeciones que formular 
respecto del proyecto elaborado por el Departamento de Compras y Contrataciones.

En mérito de lo expuesto, se ha dado cumplimiento a lo establecido en los artículos 1 y 2 del Manual y 
artículo 8 del RCMPD.



Por su parte, la Asesoría Jurídica ha tomado la intervención de su competencia no formulando objeciones de 
índole legal.

Por ello, en mi carácter de Defensora General de la Nación;

RESUELVO:

APROBAR el “Plan Anual de Compras y Contrataciones” para el ejercicio 2022, que como Anexo se 
encuentra en el archivo embebido que integra la apresente.

Protocolícese, hágase saber y pase al Departamento de Compras y Contrataciones para la prosecución de su 
trámite.

 

 





ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2022


1° TRIM. 2022 2° TRIM. 2022 3° TRIM. 2022 4° TRIM. 2022


1 ASESORÍA JURÍDICA DIRECTA SUSCRIPCIÓN REVISTA RAP 2 37.500,00$                         -$                                -$                               -$                                37.500,00$                        


2 INTENDENCIA 5.025/22 DIRECTA ARTÍCULOS DE LIMPIEZA 2 439.000,00$                       -$                                439.000,00$                  -$                                -$                                   


3 ARQUITECTURA 16.523/22 DIRECTA MATERIALES DE PLOMERÍA PARA EDIFICIO TACUARÍ 139 CABA 2 1.074.317,92$                    -$                                1.074.317,92$               -$                                -$                                   


4 ARQUITECTURA 19.828/22 PÚBLICA PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE CARPINTERÍAS EDIFICIO 25 DE MAYO 699, PASO DE LOS LIBRES 2 596.000,00$                       -$                                596.000,00$                  -$                                -$                                   


5 ARQUITECTURA PÚBLICA MATERIALES PARA STOCK PARA EL DEPTO. DE ARQUITECTURA 2 26.066.000,00$                  -$                                -$                               -$                                26.066.000,00$                 


6 INFORMÁTICA 21.654/22 DIRECTA CABLE CANAL PARA EDIFICIO TACUARÍ 139 CABA 2 712.500,00$                       -$                                712.500,00$                  -$                                -$                                   


 $             28.925.317,92  $                            -    $          2.821.817,92  $                            -    $            26.103.500,00 


8 INTENDENCIA 17.201/22 DIRECTA SERVICIO DE POLICÍA ADICIONAL PFA 2022 3 9.553.551,98$                    2.355.670,35$                2.381.844,47$               2.408.018,58$                2.408.018,58$                   


9 INTENDENCIA PÚBLICA SEGURIDAD PRIVADA EDIFICIOS SITOS EN SAN JOSE 380, VIAMONTE 1685, CERRITO 536, ALEM 684 CABA 3 12.000.000,00$                  -$                                -$                               -$                                -$                                   


10 INTENDENCIA 4.922/22 DIRECTA LOCACIÓN DE SIETE COCHERAS PARA VEHÍCULOS DE LA FLOTA OFICIAL DEL MPD 3 840.000,00$                       -$                                -$                               210.000,00$                   280.000,00$                      


11 ARQUITECTURA 5.152/22 DIRECTA
MANTENIMIENTO SEMI-INTEGRAL, CORRECTIVO Y PREVENTIVO ASCENSORES EDIFICIO CALLE 42 Nº 773, 


LA PLATA , PCIA. DE BUENOS AIRES
3  $                      436.800,00 -$                                -$                                $                  145.600,00 145.600,00$                      


12 ARQUITECTURA 5809/22 PÚBLICA MANTENIMIENTO SEMI-INTEGRAL, CORRECTIVO Y PREVENTIVO ASCENSORES CABA 3  $                 15.447.200,00 -$                                -$                                $                  941.200,00 1.882.400,00$                   


13 ARQUITECTURA DIRECTA
PROVICIÓN Y COLOCACIÓN DE IINSUMOS DE HIDRANTES Y MANTENIMIENTO DE LA RED FIJA DE 


INCENDIOS
3  $                      588.000,00 -$                                -$                                $                  266.000,00 46.000,00$                        


14 ARQUITECTURA DIRECTA SERVICIO DE MANTENIMIENTO SISTEMA CONTRA INCENDIO MORENO 1844 CABA 3  $                      150.000,00 -$                                -$                                $                    50.000,00 50.000,00$                        


15 ARQUITECTURA DIRECTA PROVISIÓN, REVISIÓN Y/O RECARGA ANUAL DE MATAFUEGOS EN SEDES UBICADAS EN CABA 3,4  $                      350.000,00 -$                                -$                               -$                                -$                                   


16 PRENSA DIRECTA SERVICIO DE MONITOREO DE MEDIOS 3 198.000,00$                       -$                                -$                               -$                                -$                                   


17 PÚBLICA SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL 3,4 15.000.000,00$                  -$                                -$                               -$                                -$                                   


18 INFORMÁTICA DIRECTA PROVICIÓN E INSTALACIÓN DE ACCESOS TRONCALES DIGITALES SAN MARTÍN 536 CABA 3 525.000,00$                       -$                                -$                               -$                                43.750,00$                        


19 INFORMÁTICA DIRECTA RENOVACIÓN MANTENIMIENTO DE SOFTWARE ARCSIGHT LOGGER 3 1.545.000,00$                    -$                                 $                                -   -$                                1.500.000,00$                   


20 INFORMÁTICA DIRECTA MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE PERSONAL Y LIQUIDACIÓN DE HABERES 3,4 12.000.000,00$                  -$                                -$                               -$                                -$                                   


21 INFORMÁTICA PÚBLICA SERVICIO DE CONECTIVIDAD PARA LA RED PRIVADA DEL MPD 3 30.000.000,00$                  -$                                -$                               -$                                -$                                   


$ 98.633.551,98 $ 2.355.670,35 $ 2.381.844,47 $ 4.020.818,58 $ 6.355.768,58


22
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
69.532/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE PARANÁ, PCIA. DE ENTRE RÍOS 4,3 38.493.000,00$                  -$                                -$                               38.493.000,00$              -$                                   


23
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
18.659/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE MENDOZA, PCIA. DE MENDOZA 4,3 144.144.000,00$                -$                                -$                               -$                                144.144.000,00$               


24
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
18.746/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE POSADAS, PCIA. DE MISIONES 4,3 102.102.000,00$                -$                                -$                               -$                                102.102.000,00$               


25
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
19.753/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE CORRIENTES, PCIA. DE CORRIENTES 4.3 60.190.000,00$                  -$                                -$                               -$                                60.190.000,00$                 


N° ITEM AREA SOLICITANTE MODALIDAD OBJETO INCISON° EXPTE
EJECUCION TOTAL COMPRAS (ESTIMADA)COSTO TOTAL 


COMPRAS 2022 


(ESTIMADO)


SUB-TOTAL BIENES DE CONSUMO (INCISO 2)


SUB-TOTAL SERVICIOS NO PERSONALES (INCISO 3)







ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2022


26
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE RÍO GALLEGOS, PCIA. DE SANTA CRUZ 4,3 23.100.000,00$                  -$                                -$                               -$                                23.100.000,00$                 


27 ARQUITECTURA 36.687/21 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REACONDICIONAMIENTO, RECICLADO Y REFUNCIONALIZACIÓN EDIFICIO SITO 


EN BOLIVAR 1127, CIUDAD DE SAN LUIS, PCIA. DE SAN LUIS
4 48.000.249,85$                  -$                                -$                               22.800.118,69$              12.600.065,58$                 


28 ARQUITECTURA 19.454/22 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRA NUEVA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO EN LA CIUDAD DE PEHUAJÓ, 


PCIA. DE BUENOS AIRES
4 57.723.347,69$                  -$                                -$                               -$                                17.317.004,31$                 


29 ARQUITECTURA PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REACONDICIONAMIENTO, RECICLADO Y REFUNCIONALIZACIÓN EDIFICIO SITO 


EN TACUARÍ 139, CABA
4 300.000.000,00$                -$                                -$                               -$                                90.000.000,00$                 


30 ARQUITECTURA PÚBLICA ADQUISICIÓN DE CORTINAS ROLLER 4,3 2.000.000,00$                    -$                                -$                               -$                                2.000.000,00$                   


31


SUBDIRECCIÓN DE 


COMUNICACIÓN 


INSTITUCIONAL


DIRECTA ADQUISICIÓN DE SEIS LICENCIAS ADOBE CREATIVE CLOUD 4 670.000,00$                       -$                                670.000,00$                  -$                                -$                                   


32 PATRIMONIO PÚBLICA ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO 4 10.000.000,00$                  -$                                -$                               -$                                10.000.000,00$                 


33 INFORMATICA DIRECTA RENOVACION LICENCIA TEAMVIEWER 4 440.000,00$                       -$                                -$                                $                  440.000,00 -$                                   


34 INFORMÁTICA 58.709/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE 100 SCANNERS DE MANO 4  $                   2.778.000,00 -$                                -$                                $               2.778.000,00 -$                                   


35 INFORMÁTICA 21.917/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE 1500 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO 4 375.544.720,00$                 $                                 -    $                                -    $                                 -    $              375.544.720,00 


36 INFORMÁTICA 21.677/22 DIRECTA MATERIAL DE REDES PARA EDIFICIO TACUARÍ 139 CABA 4,2 706.500,00$                       -$                                706.500,00$                  -$                                -$                                   


 $        1.165.891.817,54  $                            -    $          1.376.500,00  $         64.511.118,69  $          836.997.789,89 


1.293.450.687,44$         


 $           2.355.670,35  $          6.580.162,39  $         68.531.937,27  $          869.457.058,47 TOTAL PLAN EJECUCION TRIMESTRAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2022


TOTAL PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2022


TOTAL PLAN EJECUCION ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2022 $ 946.924.828,48


SUB-TOTAL BIENES DE USO (INCISO 4)





	fecha: Viernes 6 de Mayo de 2022
	numero_documento: RDGN-2022-565-E-MPD-DGN#MPD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-05-06T17:13:01-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Stella Maris Martinez
	cargo_0: Defensor/a General de la Nación
	reparticion_0: Defensoría General de la Nación
Ministerio Público de la Defensa
		2022-05-06T17:13:06-0300




